
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br
 

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
31/2021, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, E A UNITECH RIO COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVICOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAIS PARA
COMPUTADORES SERVIDORES DELL
POWEREDGE R820 E HP PROLIANT DL560 G9
(Pregão Eletrônico n. 29/2021 - Processo
Administrativo/CNJ n. 03778/2021).

 
 

 
A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no

SAF/SUL, Quadra 02, Lote 05/06, Ed. Premium, CEP: 70.070-600, em Brasília - Distrito
Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário de Administração, Bruno
César de Oliveira Lopes, RG n. 508985 – COMAER/SP e CPF n. 084.525.037-09 , no uso das
atribuições conferidas pela Portaria n. 290, de 11 de outubro de 2022, e pelo art. 3º,
inciso XI, alíneas “al” e“ar”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a UNITECH
RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA -DF , com sede na SQSW 105 Bloco A – Sudoeste
– Brasília/DF, CEP:70.670-421, telefones: (61) 3045-0050 /(61) 99969-5760, e-mail:
kellen.saide@unitech-rio.com.br, inscrita no CNPJ sob o n. 32.578.387/0003-
16,doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por sua
procuradora, Kellen Kristhina deSouza Saide, RG n. 3.605.456 SESP/DF e CPF n.
055.625.716, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento na Lei nº
8.666/1993, observando-se o contido no processo CNJ/SEI nº 03778/2021 e mediante
as cláusulas a seguir enumeradas.

 
DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do
prazo de vigência do contrato em epígrafe.
 
 

DA PRORROGAÇÃO
CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, a

Termo Aditivo 01 - Prorrogação (1429647)         SEI 03778/2021 / pg. 1



contar de 02 de dezembro de 2022.
Parágrafo único – Fica ressalvado o direito da Contratada ao reajustamento de
preços, observada a Cláusula Sétima do contrato.
 

DO VALOR
CLÁUSULA TERCEIRA – O valor total estimado do contrato para cobrir as despesas
relativas à prorrogação da vigência, no período de 02/12/2022 a 01/12/2023, mantém-
se em R$ 25.296,00 (vinte cinco mil, duzentos e noventa e seis reais),
conforme discriminado no Anexo A deste instrumento.
 

DA DESPESA
CLÁUSULA QUARTA –  As despesas com este Termo Aditivo, no corrente exercício,
estão alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade,
consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual, Natureza da
Despesa 3.3.90.39 e 3.3.90.30, Programa de Trabalho 167502, da vigente Lei
Orçamentária Anual.
Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será
alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser
consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.
 
 

DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua
assinatura.

 
DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA –  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no
que não colidam com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma
eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

 
 

Pelo CONTRATANTE
Bruno César de Oliveira Lopes

Secretário de Administração
 

Pela CONTRATADA
Kellen Kristhina de Souza Saide

Procuradora
 
 
 
 

Termo Aditivo 01 - Prorrogação (1429647)         SEI 03778/2021 / pg. 2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO A DO CONTRATO N. 31/2021,
CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A
UNITECH RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA,
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E SUPORTE TÉCNICO
PRESENCIAIS PARA COMPUTADORES
SERVIDORES DELL POWEREDGE R820 E HP
PROLIANT DL560 G9 (Pregão Eletrônico n.
29/2021 - Processo Administrativo/CNJ n.
03778/2021).

 

 

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO
 

GRUPO

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

1
Manutenção de 12
servidores
Dell PowerEdge

Meses 12 1.320,00 15.840,00

2
Manutenção de 8
servidores HP
Proliante

Meses 12 788,00 9.456,00

 
VALOR TOTAL (R$)

 
25.296,00

 

Termo Aditivo 01 - Prorrogação (1429647)         SEI 03778/2021 / pg. 3



 
 

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA CRISTINA GOMES COÊLHO
MATIAS, ASSESSORA-CHEFE - ASSESSORIA JURÍDICA, em 07/11/2022, às
14:11, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kellen Kristhina de Souza Saide,
Usuário Externo, em 09/11/2022, às 08:57, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL -
DIRETORIA GERAL, em 10/11/2022, às 10:59, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES,
SECRETÁRIO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 14/11/2022, às 14:55,
conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o
código verificador 1429647 e o código CRC 34AC42FF.

03778/2021 1429647v6

Termo Aditivo 01 - Prorrogação (1429647)         SEI 03778/2021 / pg. 4

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111700215

215

Nº 216, quinta-feira, 17 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 31/2021, celebrado entre o CNJ e a
empresa UNITECH RIO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-DF. CNPJ 32.578.387/0003-16.
Processo: 03778/2021. Objeto: prorrogação da vigência do contrato por 12 meses, a contar
de 02/12/2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: mantém-se em R$ 25.296,00. Data
de Assinatura: 10/11/2022. Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ,
Bruno César de Oliveira Lopes - Secretário de Administração; pela Contratada, Kellen
Kristhina de Souza Saide.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 47/2019 celebrado entre o CNJ e a TAREA
GERENCIAMENTO LTDA. CNPJ 11.185.325/0001-02. Processo: 14128/2019. Objeto:
prorrogação da vigência do contrato em epígrafe para os itens 2, 4, 6, 7, 8 e 9.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 241.271,24. Data de Assinatura: 16/11/2022.
Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck - Diretor-Geral;
pela Contratada, Cláudio Henriques Sallorenzo - Procurador.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 51/2022

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 051/2022 firmado entre o Conselho Nacional de
Justiça - CNJ, o Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA, a Fundação de Atendimento
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a Defensoria Pública do Estado do Pará - DPE e o
Ministério Público do Estado do Pará - MPPA. Processo: SEI n. 09705/2022. Objeto:
desenvolvimento de ações conjuntas entre os partícipes, visando à cooperação para a
efetiva implementação, acompanhamento e avaliação do Programa de Apoio e
Acompanhamento ao Adolescente e Jovens em Pós-Cumprimento de Medida
Socioeducativa: FIQUE DE BOA NO SEU MUNICÍPIO!, nos termos propostos em leis e
diretrizes nacionais e internacionais, concretizando, desta forma, as condições institucionais
necessárias para a implementação do Programa no Estado do Pará. Data da Assinatura:
16/11/2022. Signatários: pelo CNJ, Ministra Rosa Weber - Presidente; pelo TJPA ,
Desembargadora Célia Regina de Lima Pinheiro - Presidente; pela FASEPA, Luiz Celso da
Silva - Presidente; pela DPE, João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor-Geral; pelo
MPPA, César Bechara Nader Mattar Júnior - Procurador-Geral.

AVISO DE REVOGAÇÃO

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas
atribuições, e tendo em vista que o Supremo Tribunal de Justiça da República da Guiné-
Bissau não procedeu à retirada dos bens doados no prazo previsto no instrumento,
decorridos três anos, revolve: Revogar a doação de 130 kits de informática
(microcomputadores desktop, teclados e monitores), objeto do Termo de Doação nº
003/2019 - CNJ, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 226, de 22 de novembro de
2019, Seção 3, página 139.

MINISTRA ROSA WEBER
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2022

A Pregoeira do CNJ comunica que o Pregão Eletrônico nº 22/2022 restou
fracassado.

VANIA CAMPANATE
Pregoeira

(SIDEC - 16/11/2022) 040003-00001-2022NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 76/2022

A Pregoeira do TSE comunica que no Pregão Eletrônico n.76/2022, cujo objeto
consiste no RP para aquisição de materiais de consumo para uso nas ações de manutenção
preventiva periódica dos Grupos Moto-Geradores e das instalações elétricas prediais,
sagraram-se vencedoras as empresas: ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA, CNPJ
05.854.663/0001-97 (item 3), LIDER LUB LTDA, CNPJ 13.110.153/0001-33 (itens
8,9,10,11,12,13,14,15), SOLUÇÕES NORTE ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E COMERCIO
EIRELI, CNPJ 29.216.954/0001-18 (item 7); COSTA & NASCIMENTO COMÉRCIO E SER V I ÇO S
LTDA, CNPJ 31.119.687/0001-02 (item 6), HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE
INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 40.689.972/0001-50 (item 5), ATRIUM INDÚSTRIA E
COMERCIO DE FERRAGENS LTDA., CNPJ 46.423.434/0001-03 (item 4). Os itens 1 e 2 foram
cancelados no julgamento.

NATHALIA DOS SANTOS COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 16/11/2022) 070001-00001-2022NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 82/2022

O Pregoeiro do TSE comunica que, no Pregão Eletrônico nº 82/2022, cujo
objeto é a prestação de serviços especializados de manutenção corretiva e preventiva, com
fornecimento de peças, mediante reembolso, conforme demanda do equipamento do
parque gráfico do Tribunal Superior Eleitoral TSE, Impressora/Copiadora Digital Marca:
Canon - Modelo: C910, sagrou-se vencedora da licitação a empresa ONYX SOLUTION
COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ nº 19.450.011/0001-00

ADRIANO LIMA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2022) 070001-00001-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2022 - UASG 70001

Nº Processo: 8547-8/2022. Objeto: Prestação de serviços de interpretação simultânea
a serem realizados mediante demanda, necessários à realização de eventos institucionais no
âmbito do Tribunal Superior Eleitoral, pelo período de 12 (doze) meses, consoante especificações,
exigências, quantidades e prazos constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.. Total de
Itens Licitados: 6. Edital: 17/11/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração
Federal Sul Quadra 7 Lote 1/2, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/70001-5-
00087-2022. Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/12/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

THALES DE JESUS HATEM
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/11/2022) 70001-00001-2022NE999999

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 2022.00.000016142-5. Objeto: Inscrição da servidora Paula Cristiane Amorim
de Souza, lotada na assessoria de cerimonial (acp), no XXVI CONGRESSO NACIONAL DO
CERIMONIAL E PROTOCOLO, a ser realizado nos dias 17 e 18 de novembro de 2022, na
cidade do Rio de Janeiro. Fundamento Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, VI, da Lei nº
8.666/1993. Valor: R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais). Reconhecimento de
Inexigibilidade: em 16/11/2022, por Adaíres Aguiar Lima, Secretária de Administração.
Ratificação: em 16/11/2022, por Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 2022.00.000012424-4. Objeto: Realização da ação de capacitação "Prevenção
e Avaliação de Fraudes Corporativas". Contratado: Crossover Treinamentos Ltda-ME.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 15.800,00 (quinze mil
e oitocentos reais). Reconhecimento de Inexigibilidade: em 11/11/2022, por Adaíres Aguiar
Lima, Secretária de Administração. Ratificação: em 11/11/2022, por Rui Moreira de
Oliveira, Diretor-Geral.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Ordinário nº 2022NE001084, emitida em 11.11.2022.
FAVORECIDO: Master Unit Soluções Eireli. OBJETO: Aquisição de um disco rígido com cabo
USB. VALOR: R$ 1.896,33. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. PA 2022.00.000014347-8.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 47/2021, firmado entre o TSE e a empresa
Belfort Gerenciamento de Resíduos Ltda., CNPJ nº 10.865.146/0001-53. OBJETO: prorrogar
a vigência contratual de 29/12/2022 a 29/12/2023, e reajustar em 8,72% os preços do
contrato. VALOR: R$ 4.435,78. FUNDAMENTO LEGAL: art. 55, II e III da Lei nº 8.666/93, art.
13 do Decreto 9.507/2018, arts. 2º e 3º da Lei nº 10.192/2001 c/c Cláusulas Quinta e Treze
do Contrato TSE nº 47/2021. ASSINATURA: 11/11/2022. ASSINAM: Adaíres Aguiar Lima,
Secretária de Administração, pelo TSE; e Rodrigo Lara de Sousa, Sócio-Administrador, pela
Contratada. Procedimento Administrativo SEI nº 2021.00.000005067-9.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 070001

Número do Contrato: 37/2019.
Nº Processo: 2018.00.000012060-3.
Não se Aplica. Nº 0/2019. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE. Contratado:
62.577.929/0001-35 - COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SAO
PA. Objeto: Prorrogar a vigência do acordo de cooperação técnica-tse nº 37/2019 pelo
período de 12 de dezembro de 2022 a 12 de dezembro de 2023. Vigência: 12/12/2022 a
12/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura:
16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO-TSE nº 106/2022, firmado entre o TSE e o INSTITUTO
IGARAPÉ, CNPJ: 14.051.935/0001-01. OBJETO: Estabelecimento de parceria entre as Partes
para o enfrentamento à desinformação e riscos digitais contra o Processo Eleitoral, por
meio do compartilhamento de informações obtidas através de pesquisa de natureza
acadêmica, oriundas da observação de provedores de aplicação de internet e trocas de
informações com especialistas sobre o tema. VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura
e vigorará até 31 de maio de 2023. ASSINATURA: 11/11/2022. ASSINAM: Rui Moreira de
Oliveira, Diretor-Geral da Secretaria, pelo TSE, e Leriana Del Giudice Figueiredo,
Procuradora, pela Instituto Igarapé. PA SEI 2022.00.000013574-2.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 41/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 102/2022.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para o fornecimento de carabina

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 16/11/2022) 050001-00001-2022NE000107

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 16515/2022. Objeto: Contratação de seguro total para 38 veículos
da frota do STJ. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/11/2022 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa
Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00112-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 17/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
também disponível em www.stj.jus.br. Em caso de discordância existente entre as
especificações deste objeto descritas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as
especificações técnicas constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/11/2022) 50001-00001-2022NE000107

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 1509/2021. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ 22/2021.
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos/CORREIOS. CNPJ:
34.028.316/0007-07. OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 20
(vinte) meses. FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei n. 8.666/93. VIGÊNCIA: 12/12/2022 a
12/08/2024. ASSINATURA: 7/11/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 370.000,00. SIGN AT Á R I O S :
Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, Gustavo Pereira Ferreira e Helen Aparecida
de Oliveira Cardoso - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 7212/2019. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 67/2019.
CONTRATADA: BRASFORT - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 36.770.857/0001-38.
OBJETO: Ajuste do PIS/COFINS e prorrogação de vigência contratual. FUNDAMENTO: Art. 58,
§1º e art. 57, II, todos da Lei 8.666/1993. VIGÊNCIA: 10/03/2023 a 9/11/2024. ASSINATURA:
10/11/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 3.707.582,20. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de
Jesus Teixeira - SAD/STJ, Robério Bandeira de Negreiros - Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
luciana.souza
Realce


	Termo Aditivo 01 - Prorrogação (1429647)

